
ГЛАВА НАЗЫВАЕВСКОГО 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
 

от 13.10.2020                                                                                                    №27 
 
   

г. Называевск 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Главы Называевского 
муниципального района от 19.02.2020 № 5 «О проведении оценки качества 

организации и осуществления бюджетного процесса в поселениях 
Называевского муниципального района» 

 
 
           В целях стимулирования поселений к повышению качества организации 
и осуществления бюджетного процесса в поселениях Называевского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Внести в постановление Главы Называевского муниципального 
района от 19.02.2020 № 5 «О проведении оценки качества организации и 
осуществления бюджетного процесса в поселениях Называевского 
муниципального района» следующие изменения: 
 

- Приложение к Порядку проведения оценки качества организации и 
осуществления бюджетного процесса поселений муниципального района  
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

  
            
 
 
 
 
 
 
 

Глава муниципального района                                                                         Н.Н. Стапцов 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению  
Главы Называевского муниципального района 

от 13.10.2020 № 27 
 
 

Приложение  к Порядку проведения оценки  
качества  организации и осуществления  

бюджетного процесса поселений  
муниципального района 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
показателей оценки качества организации и осуществления бюджетного 

процесса в поселениях муниципального района 
 
 

 
№ 
п/п 

 
 

 
Наименование показателя 

Показатели соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации 

Р1 

Отношение дефицита бюджета поселения к общему годовому объему 
доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений 
и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений 

Показатели управления задолженностью (кредиторской задолженностью) 
бюджета поселения Называевского муниципального района 

Р2 Индекс динамики просроченной кредиторской задолженности  бюджета 
поселения 

Р3 Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в объеме 
налоговых и неналоговых доходов  бюджета поселения 

Р4 Объем просроченной кредиторской задолженности  бюджета поселения по 
оплате труда 

Показатели управления доходами бюджета поселения Называевского 
муниципального района 

Р5 Степень отклонения фактического объема налоговых и неналоговых 
доходов бюджета поселения от прогнозируемого объема 

Р6 Удельный вес недоимки по налогам и сборам, подлежащим зачислению в  
бюджет поселения, в налоговых доходах  бюджета поселения 

Р7 Индекс динамики доходов  бюджета поселения от местных налогов 

Р8 

Индекс динамики доходов местного бюджета от использования 
имущества, находящегося в муниципальной собственности и доходов от 
оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
поселений Называевского муниципального района* 

Показатели управления расходами бюджета поселения Называевского 
муниципального района 



Р9 

Уровень соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и содержание органов местного самоуправления поселения 

Показатели, характеризующие уровень бюджетной дисциплины в поселении 
Называевского муниципального района  

Р10 
Наличие фактов нарушения сроков представления в Комитет финансов и 
контроля информации по вопросам планирования и исполнения местного 
бюджета, бухгалтерской отчетности 

Р11 
Количество ошибок в информации, представляемой поселением по 
запросу Комитета финансов и контроля, количество ошибок в 
бухгалтерской отчетности 

Р12 Количество ошибок заполнения документов в части ведения бюджетной 
росписи и кассового плана исполнения бюджета поселения 

Р13 
Количество ошибок в применении кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации при составлении ежемесячной отчетности об 
исполнении  бюджета поселения  

Р14 Наличие документа о результатах публичных слушаний по проектам 
бюджета поселения и отчета о его исполнении 

Р15 Количество и сумма финансовых нарушений, в т.ч. выявленных при 
проверках поселений 

Р16 Показатель полноты информации о расходных обязательствах поселения 

Р17 Количество изменений, внесенных в бюджетную роспись бюджета 
поселения 

Р18 Количество изменений кассового плана исполнения бюджета поселения 

Р19 Удельный вес предъявленных к поселению исковых требований в общем 
объеме расходов бюджета поселения 

Показатели, характеризующие состояние нормативно-правовой базы  поселения 
Называевского муниципального района  в сфере бюджетного законодательства 

Р20 
Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета 
поселения  

Р21 Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
сроки составления бюджета поселения 

Р22 
Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета 
поселения 

Р23 Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
порядок составления и ведения  бюджетной росписи поселения 

Р24 Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
порядок ведения реестра расходных обязательств поселения 

Р25 
Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
порядок принятия решений о разработке, формирования и реализации 
муниципальных программ* 



Р26 

Наличие нормативного правового акта поселения, устанавливающего 
порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов поселения с 
соблюдением общих требований к оценке налоговых расходов субъектов 
Российской Федерации  и муниципальных образований, утвержденных 
постановлением правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 
года №796 (далее – общие требования)* 

Показатели, характеризующие степень прозрачности бюджетного процесса в 
поселении Называевского муниципального района  

Р27 Наличие учетной политики по ведению бюджетного учета поселения, 
устанавливающей порядок ведения бюджетного учета 

Р28 
Размещение на официальном сайте органа местного самоуправления 
Называевского муниципального района  Омской области проекта решения 
о бюджете поселения* 

Р29 

Размещение на официальном сайте поселения Называевского    
муниципального района решения о бюджете поселения, решения о 
внесении изменений в бюджет поселения, а также реестра расходных 
обязательств поселения 

Р30 
Размещение на официальном сайте поселения Называевского 
муниципального района ежеквартальных и годового отчетов об  
исполнении бюджета поселения            

Р31 
Размещение на официальном сайте поселения Называевского     
муниципального    района оценки налоговых расходов поселений с 
соблюдением общих требований* 

Р32 

Размещение на  официальном сайте поселения Называевского 
муниципального    района  нормативных правовых актов,  документов и       
материалов,  указанных в  направлении "Показатели, характеризующие   
состояние нормативно-правовой базы поселений в сфере бюджетного         
законодательства" 

 
 
 

* - Расчет и оценка показателя производится начиная с проведения оценки 
качества организации и осуществления бюджетного процесса в поселениях по 
итогам 2020 года. 
 
 


